1533223 N/A 457068823 21/12/2023 $ 400.000.000,00 

Total, Desembolsado $900.000.000,00 

Que, la FEDERACIÓN COLOMBIANA DE CANOTAJE, identificada con el NIT 
830083646 – 4, por medio de oficio de fecha 3 de octubre de 2024, solicitó la 
liberación de los recursos no ejecutados por valor de CIENTO NOVENTA Y 

OCHO MIL QUINIENTOS OCHENTA Y OCHO PESOS MONEDA CORRIENTE 
($198.588,00) M/CTE, solicitud formalizada, por parte del supervisor del 

contrato, el 2 de diciembre de 2024, como se observa a continuación: 

Que, el día 18 de noviembre de 2024, el Ministerio del Deporte, en ejercicio de 
sus facultades y por mandato legal, suscribe acta de liquidación bilateral,

[...]

Que, consta en acta de liquidación bilateral por mutuo acuerdo del Contrato de 

Apoyo No. CAIP-1016-2023 del 18 de noviembre de 2024, que el Ministerio 

del Deporte contaba con una obligación de pago a favor de FEDERACIÓN 

COLOMBIANA DE CANOTAJE identificada con el NIT. 830.083.646 - 4, por 

cuantía de NOVENTA Y NUEVE MILLONES OCHOCIENTOS UN MIL 

CUATROCIENTOS DOCE PESOS MONEDA CORRIENTE ($99.801.412,00 

M/CTE). 

Que, los recursos fueron liberados el 3 de diciembre de 2024, por parte de esta 
cartera quedando un saldo pendiente por desembolsar por un valor de 
NOVENTA Y NUEVE MILLONES OCHOCIENTOS UN MIL CUATROCIENTOS 

DOCE PESOS MONEDA CORRIENTE ($99.801.412,00) M/CTE, los cuales 
según lo establecido en la cláusula 6 de la minuta contractual, quedó 

supeditado “que acrediten una ejecución del 100% del valor total del contrato, 
contra liquidación del Contrato de Apoyo Actividades de Interés Público que se

[...]

Que, teniendo en cuenta lo anterior, mediante correo electrónico del  29 de 
septiembre de 2025, la Dirección de Liderazgo y Posicionamiento Deportivo 

solicitó a la Secretaria General del Ministerio del Deporte, adelantar el trámite 
de reconocimiento y pago por valor de NOVENTA Y NUEVE MILLONES 

OCHOCIENTOS UN MIL CUATROCIENTOS DOCE PESOS MONEDA 
CORRIENTE ($99.801.412) M/CTE, por concepto de “amparar el pago de 

pasivos exigibles – vigencias expiradas del contrato de Apoyo A 
Actividades de Interés Público – CAIP-1016-2023”. 

Que, con el propósito de amparar el pago de las obligaciones antes señaladas, 
bajo el concepto “amparar el pago de pasivos exigibles – vigencias